CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES

ESTADO  DO  PARANÁ

INDICAÇÃO N.º 24/25

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao

Exmo. Sr. Prefeito Municipal, ouvido o Plenário, sejam envidados esforços visando elaboração

de projeto de energia solar para o edifício do Hospital em construção, com o intuito de tentar

se obter recursos com a Itaipu Binacional.

Justificativa

Conforme notícia veiculada pelo Grupo aRede recentemente, projeto da Itaipu irá

beneficiar o Hospital Bom Jesus de Ponta Grossa com energia solar. Referido hospital será uma

das unidades filantrópicas do Paraná beneficiadas pelo convênio entre a Femipa e a Itaipu

Binacional. Com investimento de R$ 81 milhões, a parceria prevê a implantação de sistemas de

geração solar fotovoltaica para o abastecimento de energia elétrica das casas hospitalares.

Diante dessa notícia vale a pena tentar se obter recursos junto a Itaipu para a

instalação de energia solar em nosso Hospital. Para tanto é primordial se ter de antemão o devido

projeto.

Mesmo que não se obtenha êxito junto a Itaipu, tendo um projeto pronto poderá se

tentar outros meios de se obter recursos para essa finalidade, a qual tem se mostrado uma

alternativa promissora para os edifícios hospitalares, proporcionando uma série de vantagens no

âmbito econômico.

Contando com o apoio dos demais pares, espera-se a acolhida por parte do

Executivo Municipal.

Teixeira Soares, 13 de fevereiro de 2025.

Otoni da Silva Pires